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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 11 juli 2022
Datum GS-besluit : 13 september 2022

Vragen nr. 68

Vragen van dhr. E.W.J. Jensen (JA21) over woningen Schagen-Oost.

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 11 juli 2022 door het lid van Provinciale Staten, dhr. E.W.J. Jensen (JA21), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

JA21 heeft kennisgenomen van het voornemen om in het kader van crisis- en herstelwet 300 woningen te bouwen in Schagen-Oost. Het gaat om tijdelijke woningen die daar maximaal 20 jaar mogen staan. Deze woningen komen te staan in Bijzonder Provinciaal Landschap en is onderdeel van Natuurnetwerk Nederland. Normaliter houdt de provincie woningbouw in BPL en NNN tegen.
Graag stellen we aan u de volgende vragen:

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Is Gedeputeerde Staten op de hoogte van de plannen om 300 woningen te realiseren in Schagen-Oost?

Antwoord 1: Wij zijn niet op de hoogte van concrete plannen van de gemeente Schagen voor tijdelijke woningen in Schagen-Oost. De diverse mediaberichten over dit onderwerp zijn ons wel bekend.

Vraag 2:
Heeft u contact met het college van Schagen over deze plannen? Zo ja, wat is de uitkomst van deze gesprekken?

Antwoord 2: Nee, er is nog geen contact met het college van de gemeente Schagen over de plannen. De gesprekken over de plannen starten binnenkort op ambtelijk niveau. De afgesproken lijn is dat wanneer er ambtelijk geen overeenstemming wordt bereikt, de gemeente Schagen de plannen bestuurlijk kan bespreken. Op dit moment zijn de concrete plannen van de gemeente Schagen ook op ambtelijk niveau nog niet bekend.

Vraag 3:
Bent u van mening dat woningbouw van 300 woningen voor maximaal 20 jaar mogelijk moet zijn in BPL/NNN gebied in Schagen-Oost? Zo nee, waarom niet?
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Antwoord 3: Nee, woningbouw van 300 woningen in Bijzonder Provinciaal Landschap of Natuur Netwerk Nederland past niet binnen de regels van de Omgevingsverordening NH2020. Daarnaast is onze bestuurlijke lijn dat deze woningbouw geen groot openbaar belang betreft en er reële alternatieven zijn, waardoor er niet aan de afwijkingsmogelijkheden uit de Omgevingsverordening NH2020 wordt voldaan. Bij de vaststelling van de Omgevingsverordening NH2020 is toegezegd om Schagen-Oost nader te onderzoeken omdat de gemeente Schagen ervan overtuigd was dat Schagen-Oost nodig zou zijn voor de woningbouwopgave. De provincie Noord-Holland en de gemeente Schagen hebben onder leiding van de Bouwambassadeur een Faserings- en Investeringsstrategie traject gelopen. Daarin is onderzocht welke locaties binnen de gemeente Schagen haalbare bouwlocaties zijn en hoeveel woningen gebouwd zouden kunnen worden op deze haalbare bouwlocaties. Het resultaat van dit onderzoek is afgezet tegen de woningbouwopgave voor de gemeente Schagen en daaruit kon worden geconcludeerd dat het niet noodzakelijk is om in het Bijzonder Provinciaal Landschap van Schagen-Oost te bouwen en dat er nog voldoende ruimte binnen de stad Schagen is die eerst ingezet kan worden.

Vraag 4:
Welk standpunt neemt Gedeputeerde Staten in ten opzichte van het college van Schagen over deze kwestie?

Antwoord 4: De algemene lijn is dat gemeenten zich inzetten om (tijdelijke) woningbouw in het stedelijk gebied en indien nodig in landelijk gebied te realiseren, voordat er een beroep wordt gedaan op het bouwen in Bijzonder Provinciaal Landschap en Natuur Netwerk Nederland. Met de gemeente Schagen is naar aanleiding van het traject met de Bouwambassadeur afgesproken dat er een nieuw meetmoment komt over 2 jaar. Daarnaast omvat de gemeente Schagen een groot landelijk gebied dat geen MRA landelijk gebied betreft en waarbinnen woningbouw op grond van de Omgevingsverordening NH2020 onder voorwaarden wel mogelijk is.

Vraag 5:
Heeft u met het Rijk overleg over welke mogelijkheden de crisis- en herstelwet biedt om (tijdelijke) woningen te realiseren in BPL/NNN gebieden voor inwoners die al jaren op wachtlijsten staan?

Antwoord 5: Nee, er is nog geen aanleiding geweest om met het Rijk in overleg te gaan om de crisis-en herstelwet te gebruiken om (tijdelijke) woningen te realiseren in het Bijzonder Provinciaal Landschap of Natuur Netwerk Nederland in Schagen-Oost. Gelet op het advies vanuit de Faserings- en Investeringsstrategie is duidelijk geworden dat dit niet noodzakelijk is omdat er momenteel voldoende plekken zijn waar woningbouw gerealiseerd kan worden. Muggenburg Zuid is bijvoorbeeld een locatie waar ongeveer 700 woningen kunnen worden gebouwd.

Vraag 6:
Bent u voornemens woningbouw ook toe te staan bij andere gemeenten in BPL/NNN gebieden, al dan niet in het kader van de crisis-en herstelwet?

Antwoord 6: Woningbouw in Bijzonder Provinciaal Landschap in Noord-Holland Noord is enkel toegestaan op grond van de Omgevingsverordening NH2020 indien het om minder dan 11 woningen gaat en de ter plaatse aanwezige kernkwaliteiten niet worden aangetast. Er is geen aanleiding om hiervan af te wijken voor de gemeente Schagen of voor andere gemeenten.

•https://www.noordhollandsdagblad.nl/cnt/dmf20220705_98477927?utm_source=google&utm_
medium=organic


2022  68

